
PÁGINA                                      1 13 DE SETEMBRO DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 13 DE SETEMBRO DE 2021                      Nº 174

EXECUTIVO/GABINETE EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 

  
 

 

 

 

PORTARIA 584/2021, de 13 de setembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Defesa Social:

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, e revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de setembro de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 585/2021, de 13 de setembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Defesa Social:

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, e revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de setembro de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 586/2021, de 13 de setembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, c/c Leis 1479/15 
e 1628/17;

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante – 
SAAE, cujo(s) nome(s) e cargo(s) segue(m) abaixo:

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de setembro de 2021.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 691/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a AELSON MOREIRA DA SILVA, Matrícula 9567, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 23.08.2021 à 
29.08.2021, devendo retornar as suas funções em 30 de Agosto de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 692/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a WILSON BEZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
7371, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
09.08.2021 à 13.08.2021, devendo retornar as suas funções em 14 de Agosto de 2021, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 693/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 11549, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 11 (onze) dias, de 06.08.2021 à 
16.08.2021, devendo retornar as suas funções em 17 de Agosto de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 694/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a WILLAMIS LUCAS, Matrícula 7362, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 10.08.2021 à 13.08.2021, 
devendo retornar as suas funções em 14 de Agosto de 2021, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

CARGO  NOME 
ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ARNALDO DUARTE JÚNIOR 

 
 

CARGO NOME  
ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL WENDELL FELIPE DOS SANTOS  

 
CARGO NOME  

ASSESSOR TÉCNICO ESPECIAL MURILO CAVALCANTE CABRAL  



PÁGINA                                      2 13 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 701/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ ANTONIO SÁ CIPRIANO, Matrícula 8343, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 12.08.2021 à 
26.08.2021, devendo retornar as suas funções em 27 de Agosto de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 702/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GEIZA SANTOS CAVALCANTE DA SILVA, 
Matrícula 0018, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 17.08.2021 à 31.08.2021, devendo retornar as suas funções em 01 de Setembro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 703/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 4935, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 11.08.2021 à 
08.11.2021, devendo retornar as suas funções em 09 de Novembro de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 704/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSEMARY SOARES DE MACÊDO, Matrícula 
9611, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 34 (trinta e quatro) dias, de 
01.09.2021 à 04.10.2021, devendo retornar as suas funções em 05 de Outubro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 705/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a BRENA RAFAELA DA SILVA SOARES, Matrícula 
6914, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 07 (sete) dias, de 13.08.2021 à 19.08.2021, devendo retornar as suas 
funções em 20 de Agosto de 2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 695/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ELUZIARIA CANDIDO DA SILVA, Matrícula 9106, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 26.07.2021 
à 23.09.2021, devendo retornar as suas funções em 24 de Setembro de 2021, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 696/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SARA MARIA DE MESQUITA, Matrícula 9441, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 10.08.2021 
à 08.10.2021, devendo retornar as suas funções em 09 de Outubro de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 697/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILVAN SANTOS DA SILVA, Matrícula 5715, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 06.08.2021 à 
03.11.2021, devendo retornar as suas funções em 04 de Novembro de 2021, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 698/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a SANDRA GOMES DE MECÊDO, Matrícula 9328, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 22 (vinte e dois) dias, de 
16.08.2021 à 06.09.2021, devendo retornar as suas funções em 07 de Setembro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 699/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HYLIANE SILVA DE BRITO SARMENTO, 
Matrícula 9346, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 62 (sessenta e 
dois) dias, de 13.08.2021 à 13.10.2021, devendo retornar as suas funções em 14 de 
Outubro de 2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 700/2021-SEMA, de 13 de Setembro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
140/2021-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LUIZ EDUARDO DE MOURA FAUSTINO, 
Matrícula 7349, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 02.09.2021 à 31.10.2021, devendo retornar as suas funções em 01 de 
Novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                      3 13 DE SETEMBRO DE 2021

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO/PMSGA/RN N.º 6933/2021 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMIFRA/SGA 
CERTAME: TOMADA DE PREÇOS 013/2021 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO – MÉTODO BRIPAR, E DRENAGEM DA RUA MONTES CLAROS, Bairro Serrada, no Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
Convênio Nº 016/2017– Secretaria De Estado De Infraestrutura – (SIN). 

 
(TP 013-2021, fls 1/3) 

 
RELATÓRIO DE ANÁLISE E RESULTADO DA (S) PROPOSTA (S) DE PREÇOS, FASE 2 DO CERTAME EM TELA, OCORRIDO EM 
09/09/2021, É A SUMULA: 
 
Aos dez dias do mês de agosto de DOIS MIL E VINTE E UM, às dez horas, no edifício Sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, sito à Rua Alexandre Cavalcanti, s/n. °, Centro - São Gonçalo do Amarante/RN, foram reunidos em Sessão pública à Comissão 
Permanete de Licitação, abaixo subscritos, Presidente e Membros da CPL da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, nomeados 
por intermédio da Portaria n.º 043 de 04 de janeiro de 2021, com a finalidade de prosseguir na análise da documentação das Propostas de 
Preços apresentada (s) pela (s) empresa (s), habilitada (s), relacionada (s) na Ata da Sessão Pública anteriormente realizada, em data 
anteriormente citada. Registre-se, preliminarmente, que a documentação se encontra com vistas franqueadas. Procedendo a análise apurou-se o 
seguinte teor,: 
 

PROPOSTAS DE PREÇOS - TP 013-2021 VALOR REF.: R$ 43.166,26 
 

EMPRES. HABILITADA (S) 
Responsável 

Técnico/Administrativo 
VALOR DA 
PROPOSTA 

PERCENTUAL 
INFERIDO 

SITUAÇÃO VENCEDORA 

1ª 

R SENA LOCAÇÃO E 
SERVIÇO DE 
ENGENHARIA –CNPJ: 
23.430.132/0001-59 

Raul Victor Valetim de 
Sena – 
CREA:211.046.601-4 

R$ 39.709,73 (trinta e 
nove mil, setecentos e 
nove reais e setenta e 

três centavo) 

08,01% 
DESCLASSI-

FICADA 
  

2ª 

LPR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – ME 
– CNPJ 
17.707.527/0001-53 

José Fernandes 
Sobrinho –
CREA:210.510.587-4 

R$ 41.082,69 
(quarenta e um mil, 

oitenta e dois reais e 
sessenta e nove 

centavos) 

04,83% 
ACEITA E 
CLASSIFI- 

CADA 
X 

 
 

Conforme tabela supra, a licitante apontada como 1ª colocada, teve sua proposta de preço, após análise, com base no Item 07 ; 7.2.1 e 7.2.2 - 
DESCLASSIFICADA por constar irregularidades nos itens da planilha  

 
(TP 013-2021, fls 2/2) 

 
orçamentaria básica, quais sejam: 1.4.2; 1.4.3; 2.2; 2.5 e 2.6, com itens contendo percententual de até 33,1% (trinta e três virgula um ponto 
percentual), logo, fora do BDI referência inferido nos demais itens da planilha. Outrossim, na tabela de encargos sociais, mais grosseiro erro 
neste, uma vez que ela, por se tratar de empresa optante do Simples Nacional, deveria ter zerado as alíquotas, em principal, para o Sistema “S”, 
conforme preconiza o art. 13, § 3º da mesma lei, restando evidenciado desconhecimento, desatenção, quiçá desprezo a este quesito. 
Portanto, assume a primeira classificação e passa a ser VENCEDORA do Certame, a 2ª colada - LPR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 
ME, a saber, visto que produziu sua documentação de acordo com as exigências do edital para esta fase, respeitando as solicitações editalícias, 
desta forma, resta evidenciado que esta apresentou maior valor global mas, que este consta abaixo do montante estimado pela administração, 
com seus quantitativos, valores e prazos conforme solicitados nas planilhas referenciais acostadas aos autos do Processo, ao que, 
consequentemente, está considerada “aceita”. De maneira que esta Comissão decide que a empresa LPR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
– ME – CNPJ 17.707.527/0001-53, por classificar como sendo 1º lugar, a qual apresentou proposta abaixo do valor referencial, assim sendo, esta 
CPL, DECLARA, a empresa anteriormente citada, VENCEDORA desse Certame Licitatório.  
 
Concluída a análise de toda (s) a (s) documentação (ões) apresentada (s) pela (s) empresa (s) acima relacionada (s), a CPL encaminha esta Ata 
com o registro de inteiro teor da (s) constatação (ões) apurada (s) para publicação através de extrato na Imprensa Oficial da sede deste 
Município, nos termos do art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal n.º 8.666/93, outrossim, dá a conhecer e disponibiliza aos interessados que, 
tencionando, terão vistas aos autos, bem como, propõe à Secretaria de Infraestrutura do Município para análise na integra da proposta 
vencedora e, em seguida devolva o processo para prosseguimento dos trabalhos de praxe. Nada mais havendo a acrescentar, nem mesmo a 
assuntar, lavrou-se a presente Ata/relatório, que será assinada por todos os membros da Comissão e por quem mais o desejar fazer. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2021, 
JOAO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES 

Presidente CPL-SGA/RN-Port.043/2021 
(TP 013-2021, fls 3/3) 

 
 

VALDEMIR CASUSA BARBOSA 
Membro e equipe de apoio  

MARCOS ANTONIO CAMPOS 
Membro e equipe de apoio  

JOSÉ ANTÔNIO FREIRE DE OLIVEIRA 
Membro e equipe de apoio 

 
 
 



PÁGINA                                      4 13 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 562/2021 
PROCESSO Nº 8157/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021 

 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 
CONTRATADA: empresa JOSE CLAUDINOR MELO DA COSTA 26133504404, CNPJ Nº 22.825.389/0001-47, Endereço:  Rua Olavio Emiliano 
Barbosa, número 93, Bairro: URUAÇU, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de REFEIÇÃO DO TIPO: CAFÉ, ALMOÇO E JANTA. Discriminação do objeto: 

Código Descrição Marca Un Quant. Preço Total 

921771 

Café da manhã - cardápio: café, leite, pão frnacês, cuscuz, ovos, salsicha, 
carne moída, 2 tipos de queijo, presunto, 2 variedades de sucos. Café da 
manhã - cardápio: café, leite, pão frnacês, cuscuz, ovos, salsicha, carne 
moída, 2 tipos de queijo, presunto, 2 variedades de sucos. 

Restaurante 
do laminha 

Un 100 9,49 949,00 

921772
 

Almoço - cardapio: acompanhamentos: arroz de leite e refogado, feijão verde, 
preto e fava, macarrão, farofa dágua e tradicional, macaxeira, maxixada, 
cuscuz, porê de batata. Proteinas: carne de sol com queijo qualho, camarão 
alho e óleo, carneiro torrado, almoço -

 
cardapio: acompanhamentos: arroz de 

leite e refogado, feijão verde, preto e fava, macarrão, farofa dágua e 
tradicional, macaxeira, maxixada, cuscuz, porê de batata. Proteinas: carne de 
sol com queijo qualho, camarão alho e óleo, carneiro torrado, peixe filé e/ou 
posta frita, paçoca, frango no forno e galinha. 2 tipos de fruta, 2 tipos de suco 
e água. Obs.: escolher até 3 tipos de proteínas.

 

Restaurante 
do laminha

 
Un

 
400

 
23,50

 
9.400,00

 

921773
 

Jantar -
 
cardapio: cuscuz, macaxeira, batata, sopa, pão, ovos, carne moída, 

carne de sol, costela, café, leite e suco. Jantar -
 
cardapio: cuscuz, macaxeira, 

batata, sopa, pão, ovos, carne moída, carne de sol, costela, café, leite e suco.
 

Restaurante 
do laminha

 

Un
 

200
 

12,00
 

2.400,00
 

Total
 

12.749,00
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

 
Este contrato fundamenta-se no 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações

 
posteriores.

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
E DO VALOR:

 
As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a)

 
CONTRATANTE, na 

dotação orçamentária Exercício 2021
 
conforme segue: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19 –

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TURISMO -
 
PROJETO/ATIVIDADE 2.066 –

 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO 
 
-
 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 –

 
Outros Serviços de Terceiros –

 
PJ

 
-
 
FONTE DE RECURSO  1101-

 
Recursos Ordinários, 

Ficando o valor total do contrato em R$  12.749,00 (doze mil, setecentos e quarenta e nove reais).
 

 
 
São Gonçalo Do Amarante/RN, 09

 
de Setembro de 2021

 FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

 CONTRATANTE

 JOSE CLAUDINOR MELO DA COSTA

 CONTRATADO

 
 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 055/2021

 Processo nº

 

8157/2021

 
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a prestação de serviços no preparo de refeições do tipo café, almoço e 
janta em observância ao artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do artigo 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal, empresários de outros estados com interesse em investimentos no município para geração

 

de empregos e 
renda, Ministro de Estados, Secretários de Estado, representante de instituições ligadas ao fomento do turismo, visita de consultores do banco 
internacional FONPLATA que mantém um empréstimo junto a esse município através do programa PAES (Programa de Ações Estruturantes),  
onde os mesmos virão para conhecer São Gonçalo do Amarante/RN. A presença dessas instituições, através de seus representantes, é de 
fundamental importância para o desenvolvimento de nossa cidade e uma oportunidade de conhecerem a gastronomia local, através de um 
cardápio regional e em estabelecimento da nossa cidade. 

  NOME DO CREDOR:

 

JOSÉ CLAUDIONOR MELO DA COSTA26133504404.

 
CNPJ nº 22.825.389/0001-47

 
ENDEREÇO:

 

RUA OLAVIO EMILIANO BARBOSA, Nº 93, URUAÇU –

 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

 
VALOR: R$ 12.749,00 (doze mil e setecentos e quarenta e nove reais).

 
 
OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços no preparo de refeições do tipo café, almoço e jantar, conforme descrição dos 
quantitativos constantes do termo de referencia anexo ao Memorando 11.810/2021–

 

1DOC

 São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de Setembro de 2021.

 
FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 

 
 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021

 Processo nº

 

8157/2021

 Na qualidade de ordenador de despesas, RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a vista do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de licitações, Contratos, compras e Convênios do Município, a DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 
055/2021, PROCESSO Nº 8157/2021, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei Federal n 8.666, para contratação de empresa na prestação de 
serviços no preparo de refeições do tipo, café, almoço e jantar, conforme descrição no termo de referencia anexo I do Memorando nº 
11.810/2021 –

 

1DOC, com valor total de R$ 12.749,00 (doze mil e setecentos e quarenta e nove reais).

 São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de Setembro de 2021.

 FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

 Secretário de Desenvolvimento Econômico 

 

 

 



PÁGINA                                      5 13 DE SETEMBRO DE 2021

 EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 002/2021 – SME – SÃO Gonçalo do Amarante/RN. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL 
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSORES E PREENCHIMENTO DE VAGAS NO QUADRO DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, torna público, o Resultado Parcial do Processo em epígrafe, 
realizado por meio de sua Comissão de avaliação curricular dos candidatos inscritos, instituída através da portaria n° 006/2021, conforme Diário 
Oficial publicado em 27/08/2021 torna público o resultado parcial do referido processo, realizado conforme as diretrizes contidas no Edital nº 
002/2021. 
 

MATEMÁTICA 
CLAS. NOME PONTUAÇÃO 
01 ALINE MONIQUE DE OLIVEIRA 85 
02 GEORGE BERKELEY CHACON CUNHA 85 
03 FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO 80 
04 ANA CLEIDE RODRIGUES DOS SANTOS 75 
05 KATARIA LIMA DE CARVALHO 70 
06 LUCIANO FRANCISCO DOS SANTOS 70 
07 ERISLENE DOS REIS NOGUEIRA MARTINS 65 
08 ITAMAR DE OLIVEIRA NOBRE JÚNIOR 55 
09 SORAYA DE LIMA COSTA LUCAS 55 
10 THAÍSE SUELY DE FRANÇA 50 
11 HENRIQUE SILVESTRE MAIA 45 
12 ÍRIS MÁXIMO BARBOSA 45 
13 HERIC SOARES DIAS 40 
14 LINDINÊS PASTANA DE PAIVA 40 
15 FATIMA CILIANE DA SILVA 30 
16 THAÍS SOUSA COSTA GUIMARÃES 25 
17 ELIZABETE VANESSA DA ANUNCIAÇÃO 20 
18 YASMIN PINHEIRO DOS SANTOS 15 
19 EUGÊNIO ALVES FREIRE                                                                       10 
 EREKMANN KARTEGIANE DA SILVA FERNANDES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 HENRIQUE LEONARDO DE MEDEIROS DANTAS Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 JOÃO VICENTE FERREIRA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 RONALDO MANOEL DE MEDEIROS Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 KALINE MICHELE DO NASCIMENTO Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 RICHARDSON  LUCAS CARDOSO DOS SANTOS Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 RAFAEL ANTÔNIO DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 ELIZANGELA DE SOUZA DO NASCIMENTO Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 JOSÉ ARLEN DE BRITO BRAZ Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 CARLOS ALBERTO RIBEIRO Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 

INGLÊS 
CLAS. NOME PONTUAÇÃO 
01 VERONICE PAULA DA SILVA                                                                                                                                                                  130 
02 LAÍS GUIMARÃES 95 
03 LEILIANY DE MELO RODRIGUES DA SILVA 70 
04 FREDERYKO DIÓGENES SALES 50 
05 LAUDENEIDE DANTAS DE MEDEIROS 25 
 HEDKA PAULA DE OLIVEIRA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 VERA MARIA BRÁS RODRIGUES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 JOSIELLE VIANA DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 FRANCISCO DE ASSIS HENRIQUE DOS SANTOS Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 

GEOGRAFIA 
CLAS. NOME PONTUAÇÃO 
01 WANDERSON  BENIGNO DOS SANTOS 130  
02                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          RODRIGO QUIRAMBU DA SILVA 115 
03 ADRIANA LACERDA DE CASTRO RIBEIRO 110 
04 MARIA APARECIDA P. DE AGUIAR PAIXÃO 105 
05 ARXEL FAUSTINO MONTEIRO 105 
06 BRUNA CORDEIRO SALDANHA 95 
07 MARIA LUIZA MIRANDA DE QUEIROZ 95 
08 IRIS BEZERRA TEIXEIRA 95 
09 LIDIANE BEZERRA DA SILVA 85 
10 FELIPE JUSTINO MAIA DE LIMA 75  
11 LOURDES CAROLINE P DA SILVA 70 
12 ANDRE LUIZ DA SILVA PEREIRA 70 
13 JEAN CLAUD DE SOUZA GOMES 70 
14 LUANA LAINE OLIVEIRA MARTINS 65 
15 JOSIVÂNIA OLIVEIRA MARTINS 60 
16 JULIANA DO CARMO DA SILVA 55 



PÁGINA                                      6 13 DE SETEMBRO DE 2021

17  RAILSON PEREIRA FIGUEIREDO 50 
18 FERNANDO MIRANDA DA SILVA 50 
19 CLAUDIA MARIA SALVADOR VASCONCELOS 50 
20 ANA KARLANY SILVA DE SENA 40                                                 
21 KATIA CELINA M. DO NASCIMENTO 30 
22 LAIS RODRIGUES ALVES 30 
23 ROBERT CHARLES DE OLIVEIRA 20 
 MAGNO ELIAS DE SOUZA GUIMARÃES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 JOSÉ GILDIVAN DE ARAÚJO Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 MAIRA MELO DE FRANÇA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 LUCIANA RIBIRO SOARES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 SILVIA HELENA DE ANDRADE Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 MÔNICA DE JESUS LOPES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 AMARILSON FABIO DE LIMA SOUSA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 RAIMUNDO PAULO DE MEDEIROS Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 

CIÊNCIAS 
CLAS. NOME PONTUAÇÃO 
01 GABRIEL CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA 115 
02 WIVIANE JUSSARA DA SILVA COSTA 110 
03 ALLYNE DO NASCIMENTO EUFRÁSIO SILVA 105 
04 EMANUELLY BERNARDES DE OLIVEIRA DA SILVA 100 
05 SEVERINO HIGINO DA SILVA FILHO 100 
06 THOBIAS GERMANO DA CUNHA 95 
07 PATRÍCIA LUCIENE DA SILVA 90 
08 CLECIO DANILO DIAS DA SILVA 90 
09 ANA RAQUEL CARNEIRO RIBEIRO 85 
10 DIEGO MACHADO PEREIRA DA COSTA 85 
11 MIKAELLA KALINE BEZERRA DA COSTA 80 
12 ARIADNE TEIXEIRA DE CARVALHO ALMEIDA 75 
13 MARIA DE FÁTIMA ROCHA DE LIMA 70 
14 MARIA APARECIDA FERNANDES 70 
15 ROBERTA KALLIANY GALVÃO DA SILVA 70                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
16 TERESA DE LESIEUX LOPES FROTA 70 
17 EVANIELLE FARIAS DA SILVA 65 
18 BRAULIO BARBOSA DA SILVA 65 
19 VIMÁRIA DA CRUZ  VICTOR ERNESTO 65 
20 LUCIENE DE OLIVEIRA SALES 60 
21 CARMEM LÚCIA DA SILVA 60 
22 WALTECIO DA SILVA TRINDADE 50 
23 JOÃO CARLOS ROCHA DE ARAÚJO 50 
24 MARCOS SANTOS NUNES 45 
25 HELTON GOMES ALVES 40 
26 JOÃO GUSTAVO DA SILVA SANTOS 35 
27 DEBORAH CRISTINA MIRANDA DOS SANTOS 30 
28 MARIA ROZANGELA  ALVES 25 
29 THAÍS SOARES SANTOS 25 
30 WELLINTON FRANCISCO DE LUNA ALENCAR 20 
31 SIMONE ARAÚJO MENDONÇA 10 
32 VACIL SALUSTIANO DA SILVA 10 
33 ALINE LEITE MONTEIRO 10 
 RAUNY OLIVEIRA DE SOUZA Desclassificado conforme item 3.4.6 do Edital 
 ELLEN LUDMILLE SANTOS DE MORAIS Desclassificado conforme item 3.4.6 do Edital 
 LAVINIO FERNANDES DA FONSECA Desclassificado conforme item 3.4.6 do Edital 
 TERCIANO FONSECA DE SOUZA Desclassificado conforme item 3.4.1 do Edital 
 NARA  IOHANNA ARAÚJO GOMES Desclassificado conforme item 3.4.1 do Edital 
 RAYANE RICARDO DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 CARMEM SARA PINHEIRO DE OLIVEIRA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 

PORTUGUÊS 
CLASS NOME  PONTUAÇÃO 
01 JULIANA REGIS BORGES 115 
02 FABÍOLA  LÍCIA CARVALHO DA SILVA 105 
03 THAYANNY KELINNY V. DE LIMA 95 
04 MARIA ELIZANGELA GOMES DO NASCIMENTO 95 
05 FRANCISCA REGILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA 90 
06 HÉRICA WELLIANNY COSTA DA SILVA 90 
07 FRANCISCO CANINDÉ DAS CHAGAS DUARTE 90 
08 ESHERLE SHABELLE SILVA SANTOS ALVES 85 
09 WELLINGTON FRANCISCO AZEVEDO 70 
10  MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE LIMA 60 
11 RAFAELA ELANE FRANÇA DE SOUZA 55 



PÁGINA                                      7 13 DE SETEMBRO DE 2021

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO EDITAL 003/2021 FUNDAÇÃO CULTURAL 
DONA MILITANA “CONCURSO DE APOIO A PROJETOS DE PUBLICAÇÃO DE 
LIVROS - COLEÇÃO NOSSA HISTÓRIA NOSSAS RAIZES – NA CIDADE DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE – RN ”

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dez horas, no salão do 
MUSEU MUNICIPAL SÉPHORA MARIA ALVES BEZERRA, localizado na Rua 
Professor Belchior de Oliveira – S/N – CENTRO – São Gonçalo do Amarante – 
Município e comarca do mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, cidade de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a Comissão de Seleção de projetos – CAP instituída pela 
Portaria de nº 458/2021, publicado no Diário Oficial do Município/DOM, na data de 
26/05/2021 e constituída pelos seguintes membros, presentes nesta reunião, Abel 
Soares Ferreira, Daniel Diacuí da Silva, Patrícia Ionara da Silva Neves, Maria Lucimar 
do Nascimento, Cláudio Ananias Alves dos Santos, Maria Marluce de Paula Araújo e 
João Paulo Mendes Sales, concluiu  o processo de avaliação dos 07 (sete) obras  dos 
proponentes inscritos e habilitados no edital 003/2021 FUNDAÇÃO CULTURAL DONA 
MILITANA “CONCURSO DE APOIO A PROJETOS DE PUBLICAÇÃO DE LIVROS - 
COLEÇÃO NOSSA HISTÓRIA NOSSAS RAIZES – NA CIDADE DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE – RN ”. Avaliação essa, iniciada no dia oito de setembro de dois mil e 
vinte e um, às oito horas e trinta minutos. Concluso o processo, foram classificadas 
dentro das 07 (sete) obras inscritas, 04 (quatro), foram classificadas, conforme os 
critérios descritos  no item IV, 1 do edital 003/2021. Livro de pesquisa sobre a 
dramaturgia São-gonçalense e suas personagens – JÂNIO Barbosa de França – 
ENCICLOPÉDIA DO TEATRO GONÇALINO 95 pontos ; Livro de pesquisa sobre 
folguedos Sãogonçalenses e suas personagens – MARIA TEREZA DE OLIVEIRA – 
TECENDO A CULTURA POPULAR EM SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 90 
pontos ; Livro de gênero livre e temática voltada para os aspectos da cultura 
Sãogonçalense – ANTÔNIO MURILO DE PAIVA – O BREDO DO SÍTIO BREU 90 
pontos; IAPONIRA PEIXOTO DE BRITO – O GALO BRANCO DE DONA NENÉM: 
SÍMBOLO DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E DO 
FOLCLORE DO RN 90 pontos. 3 (três) obras tiveram nota de classificação, Porém fora 
do número de prêmios ofertados pelo já citado edital: RICARDO CESAR ALVES 
BEZERRA – JÉSSICA DÉBORA – MEMORIAL DE PAIXÕES 85 pontos; NATANAEL 
SILVA DO NASCIMENTO – “MAMOEL FERREIRA E A CULTURA POPULAR EM SEU 
BERÇO” 80 pontos; JOSÉ MARCOS DA SILVA – MEMÓRIAS DO SERTÃO 70 pontos. 
Durante o processo de avaliação os membros faziam a leitura de cada projeto, de forma 
coletiva, identificando os critérios de qualidade, conforme especificado no edital, em 
seguida cada membro apresentava os argumentos para a nota que deveria ser 
atribuída. De acordo com cada item dos critérios, era preenchido o gabarito para 
avaliação de mérito. Concluído o processo de análise, na data especificada, no inicio 
desta ata, o Presidente Abel Soares Ferreira agradeceu o empenho da comissão e deu 
por encerrado os trabalhos, do que, para constar, eu Anna Kátia Silva Fonseca lavrei a 
presente ata, que depois de lida e aprovada pelos presentes foi assinada e 
encaminhada para publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2021

DEFERIMENTO DAS CANDIDATURAS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO FISCAL 
E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV EM CARATER DEFINITIVO 2021-2023

Em conformidade com o item III.1 do 1º Termo do Edital nº 01/2020, os 
seguintes servidores detentores de cargo de provimento efetivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, aptos a se candidatar, sem interposição de impugnação e 
reconsideração, obtiveram suas candidaturas deferidas pela comissão eleitoral para o 
pleito de membro do Conselho Fiscal e Administrativo:

1.ALEXSANDRA PAIVA DE LIMA – SERVIDORA ATIVA 
2.FRANCISCO JOSELITO DIAS DANTAS- SERVIDOR ATIVO
3.GILVAN MONTEIRO DA COSTA - SERVIDOR ATIVO
4.ILDER CHRISTIAN DE LIMA VARELA- SERVIDOR ATIVO
5.KEZIA SILVA FREIRE DE FRANÇA - SERVIDORA ATIVA
Assim como os seguintes pensionistas e aposentados em cargo efetivo, 

vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social, também declarados aptos, 
tiveram suas candidaturas deferidas:

1.LUIZA MARIA LEANDRO-APOSENTADA
2.MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FIRMINO – APOSENTADA
3.MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE MIRANDA SILVA- APOSENTADA

Elaine Cristina Souza de Araújo
Presidente da Comissão de Pleito

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0412021

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 23 (vinte e três) de 
setembro de 2021, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando a Contratação de empresa especializada no ramo sistemas de informática 
para cessão de direito de uso de sistema de gestão de pessoas: Sistemas Integrados 
de Gerenciamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, com Instalação, 
Migração/Conversão de Dados (se necessária), Treinamento, Testes, Suporte 
Técnico, Manutenção, Atualização e Customização e as alterações que se fizerem 
necessárias durante a execução do Contrato, para atender as necessidades do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de São Gonçalo do Amarante/RN – 
SAAE/SGA-RN. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios 
eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2021.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

*republicado por incorreção

12 LUANDA SKARLET ANDRADE FEITOZA 50 
13 ANA MARIA DA SILVA 40 
14 ALDAYANE AUGUSTA DA SILVA BELISIO 35 
15 KEDMA MAKATERINE ARAÚJO DA SILVA 20 
16 ROSANGELA OLIVEIRA DA SILVA 20 
17 ANGÉLICA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 10 
 ANA LUIZA LIMA DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS Desclassificado conforme item 3.4.6 do Edital 
 FRANCISCA GREGÓRIO DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 JOANA D”ARC SILVA DE ALMEIDA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 LILIAN KELLY RODRIGUES DO NASCIMENTO Desclassificado conforme item 3.4.6do Edital 
 MARCOS ANTÔNIO DIAS BEZERRA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 MARIA DE FÁTIMA MARINHO Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 MARIA WILMA DA SILVA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 PAULA KATIENE DIAS VALENÇA Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 VÂNIA MARIA SOARES Desclassificado conforme item 3.4.1do Edital 
 

São Gonçalo do Amarante, 13 de Setembro de 2021. 
 

OTHON MILITÃO JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA IPREV

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                                      8 13 DE SETEMBRO DE 2021

  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0442021

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 24 (vinte e quatro) de 
setembro de 2021, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando a aquisição de materiais hidráulicos. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

  
São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de Setembro de 2021.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2021 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de itens em ferro para construção, bem como para atendimento de 
eventuais serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do 
SAAE/SGA. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local; ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 
licitante (s): COUTINHO E ANDRADE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. ME; 
DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS ME; ELIAS MACEDO DE 
MEDEIROS ME; MARLY F. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2021. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2021 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de itens em ferro para construção, bem como para atendimento de 
eventuais serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do 
SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da 
(s) licitante (s): COUTINHO E ANDRADE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA. ME; 
DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS ME; ELIAS MACEDO DE 
MEDEIROS ME; MARLY F. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de SETEMBRO de 2021. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio 
Grande do Norte, nomeada através da Portaria nº157/2021, torna público que no dia 23 
de Setembro de 2021, às 10:00 horas, realizará Sessão Pública, para processar a 
licitação 004/2021 na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, destinado a proceder o Registro de preços para futuros e 
eventuais serviços em aparelhos de ar condicionado tipo Split, instalados na Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN para atender as suas necessidades. O 
Edital do certame poderá ser consultado ou retirado via internet, pelo site da Câmara: 
www.cmsga.rn.gov.br, de forma gratuita, e no Setor de Licitações da Câmara Municipal 
d e  S ã o  G o n ç a l o  d o  A m a r a n t e ,  a t r a v é s  d o  c o r r e i o  e l e t r ô n i c o : 
cpl.camarasga@gmail.com, de segunda a sexta-feira, das 8 (oito) às 14 (quatorze) 
horas. São Gonçalo do Amarante, 13 de setembro de 2021. 

Susane Bento do Espírito Santo 
Pregoeira Oficial

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

JOILTON BARBOSA DA SILVA. CPF: 008.533.444-85, torna público que está 
requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a 
Licença Prévia, para posto de revenda de combustível líquido com capacidade de 
armazenamento de 45m3, localizado na Rod. BR 406, S/N, Est. Natal-Ceará-Mirim, 
Lot. Desm. Bosque dos Coqueiros, QD-U, Lote 0087, Maçaranduba, São Gonçalo do 
Amarante/RN;

JOILTON BARBOSA DA SILVA
PROPRIETÁRIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LICENÇA


